SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA – SEAP/PA
Av. João Paulo II, 602 – Marco, Belém/PA – CEP 66095-492  E-mail:

ccont@seap.pa.gov.br

1

Governo do Estado do Pará

Secretaria de Estado de Administração Penitenciária

Coordenadoria de Contratos

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 092/2022/SEAP/PA

INEXIGIBILIDADE Nº 06/2022/SEAP/PA

PROCESSO Nº 2022/258552

1º (PRIMEIRO) TERMO ADITIVO AO

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº

092/2022/SEAP/PA, QUE CELEBRAM

ENTRE SI A SECRETARIA DE ESTADO

DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA

DO ESTADO DO PARÁ - SEAP E A

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO

PARÁ – COSANPA:

O GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ, Pessoa Jurídica de Direito Público Interno, por

intermédio  da SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA -

SEAP, com sede em Belém-Pará, na Avenida João Paulo II, 602, entre Humaitá e Vileta, CEP

66095-492, inscrita no CNPJ nº 05.929.042/0001-25, doravante denominada

CONTRATANTE, devidamente representada por seu Secretário, MARCO ANTONIO

SIROTHEAU CORRÊA RODRIGUES, brasileiro, portador da Cédula de Identidade nº

13827 PM/PA e do CPF nº 462.525.762-04, residente e domiciliado nesta cidade e de outro

lado, a COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ – COSANPA,  Empresa Pública do

Estado do Pará, inscrita no CNPJ/CGC/MF sob o nº 04.945.341/0001-90, estabelecida na Av.

Magalhães Barata, nº 1201, Bairro de São Brás, Belém–PA, doravante denominada,

simplesmente, CONCESSIONÁRIA, neste ato representada por seu Diretor de Mercado

MAURÍCIO OTÁVIO DE ALMEIDA, brasileiro, casado, portador da Carteira de

Identidade n° 5338967 SSP/PA e CPF n° 024.550.302-10, residente em Belém/PA, por seu

Diretor Financeiro VITOR AUGUSTO DA SILVA BORGES, brasileiro, casado, portador

da Carteira de Identidade n° 2761669 SSP/PA e CPF n° 514.629.402-00, residente em

Belém/PA, e por Diretor Presidente JOSÉ FERNANDO DE MENDONÇA GOMES

JÚNIOR, brasileiro, casado, portador da Carteira de Identidade n° 1417441 SSP/PA e CPF

n° 217.932.982-20, residente em Belém/PA, resolvem celebrar Termo Aditivo ao Contrato nº

092/2022/SEAP/PA, que tem por objeto  elaborado de conformidade com a Lei nº. 8.666/93,

e suas alterações, e demais dispositivos que regem a matéria, mediante as cláusulas e

condições a seguir enunciadas:

CLÁUSULA PRIMEIRA: DO OBJETO

1.1. O presente Termo Aditivo tem por objeto o acréscimo de unidade ao Contrato nº

092/2022/SEAP/PA.

CLÁUSULA SEGUNDA: DAS ALTERAÇÕES

2.1. As partes acordam mediante este termo aditivo o acréscimo de R$ 40.280,83 (quarenta

mil, duzentos e oitenta reais e oitenta e três centavos), equivalente ao percentual de 14%

(quatorze por cento) ao valor global do contrato, referente à inclusão de unidade prisional

denominada Casa de Albergado, localizada na Travessa Castelo Branco nº 1764, a contar de

janeiro/2023, visto que as faturas começaram a ser emitidas neste período e para o cálculo da

estimativa anual, pois foi considerado os 12 meses possibilitando o pagamento das faturas,

conforme Nota Técnica nº 062/2023-CEAR/SEAP.

MARCO ANTONIO
SIROTHEAU CORREA
RODRIGUES:5774047

Assinado de forma digital por
MARCO ANTONIO SIROTHEAU
CORREA RODRIGUES:5774047
Dados: 2023.06.30 12:55:35
-03'00'

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA – SEAP/PA
Av. João Paulo II, 602 – Marco, Belém/PA – CEP 66095-492  E-mail:

ccont@seap.pa.gov.br

2

Governo do Estado do Pará

Secretaria de Estado de Administração Penitenciária

Coordenadoria de Contratos

CLÁUSULA TERCEIRA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

3.1. Os recursos orçamentários necessários para atender às despesas decorrentes deste Termo

Aditivo correrão a contar dos recursos consignados no orçamento do Estado, a seguir

especificado: Unidades Administrativas: Funcional Programática: 97.101

03.122.1297.8338; Natureza De Despesa: 339039; Fonte: 0.1.500.0000.01; Ação: 286498;

Plano Interno: 4120008338c. Unidades Prisionais: Funcional Programática: 97.101

03.421.1502.8283; Natureza De Despesa: 339039; Fonte: 0.1.500.0000.01; Ação: 284294;

Plano Interno: 1050008283c.

CLÁUSULA QUARTA - DA RATIFICAÇÃO

4.1. Ficam mantidas todas as demais Cláusulas e condições do Contrato em questão que não

tenham sido alteradas por este Termo Aditivo.

CLÁUSULA QUINTA – DA PUBLICAÇÃO

5.1. Este contrato será publicado pela CONTRATANTE, na forma de extrato, no Diário

Oficial do Estado do Pará - DOE/PA, no prazo de 10 (dez) dias de sua assinatura, nos termos

do art. 28 § 5º da Constituição do Estado do Pará.

CLÁUSULA SEXTA – DO FORO

6.1. É competente o Foro da Comarca da Capital do estado do Pará, com renúncia expressa

de qualquer outro por mais privilegiado que seja para dirimir todas as questões relativas ou

resultantes do presente Contrato.

E por estarem justas e acordadas, as partes firmam o presente Termo Aditivo em 02

(duas) vias de igual teor e forma.

Belém,             de junho de 2023.

MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORRÊA RODRIGUES
Secretário de Estado de Administração Penitenciária

MAURÍCIO OTÁVIO DE ALMEIDA

Diretor de Mercado - COSANPA

VITOR AUGUSTO DA SILVA BORGES

Diretor Financeiro - COSANPA

JOSÉ FERNANDO DE MENDONÇA GOMES JÚNIOR

Diretor Presidente - COSANPA

JOSE FERNANDO DE MENDONCA
GOMES JUNIOR:21793298220

Assinado de forma digital por JOSE
FERNANDO DE MENDONCA GOMES
JUNIOR:21793298220

MAURICIO OTAVIO DE
ALMEIDA:02455030210

Assinado de forma digital por
MAURICIO OTAVIO DE
ALMEIDA:02455030210

MARCO ANTONIO
SIROTHEAU CORREA
RODRIGUES:5774047

Assinado de forma digital por
MARCO ANTONIO SIROTHEAU
CORREA RODRIGUES:5774047
Dados: 2023.06.30 12:55:51 -03'00'

60  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.459 Terça-feira, 04 DE JULHO DE 2023

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1° TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 092/2022/SEAP
Termo aditivo: 1
Data da assinatura: 30/06/2023
Exercício: 2023
Classificação do Objeto: Outro:
Motivo: Acréscimo
Justificativa: O termo aditivo sofrerá acréscimo de R$ 40.280,83, equi-
valente ao percentual de 14% ao valor global do contrato, referente à
inclusão de unidade prisional denominada Casa de Albergado, localizada na
Travessa Castelo Branco nº 1764, a contar de janeiro/2023.
Dotação Orçamentária: Unidades Administrativas:
Funcional Programática: 97.101
03.122.1297.8338; Natureza De Despesa: 339039;
Fonte: 0.1.500.0000.01; Ação: 286498;
Plano Interno: 4120008338c. Unidades Prisionais:
Funcional Programática: 97.101
03.421.1502.8283; Natureza De Despesa: 339039;
Fonte: 0.1.500.0000.01; Ação: 284294;
Plano Interno: 1050008283c.
Contrato: 092/2022/SEAP
Contratado: COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ – COSANPA
CNPJ: 04.945.341/0001-90
Endereço: Av. Magalhães Barata, nº 1201, Bairro de São Brás, Belém/Pa.
Ordenador: MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORRÊA RODRIGUES – Secre-
tário de Estado de Administração Penitenciária

Protocolo: 958058

.

.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

O Secretário de Estado de Administração Penitenciária resolve rati-
ficar o Termo de Dispensa de Licitação nº 005/2023/SEAP/PA para a Pres-
tação de Serviços de Correio Eletrônico (E-mail).
VALOR TOTAL: R$ 57.360,00 (cinquenta e sete mil, trezentos e sessenta reais).
Belém, (PA), 28/06/2023.
MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORRÊA RODRIGUES
Secretário de Estado de Administração Penitenciária

Protocolo: 957962

.

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº 006/2021
Nº: 04
Data de Assinatura: 28/06/2023.
Objeto do Convênio nº 006/2021: O presente convênio tem por finalida-
de a alocação de mão de obra carcerária de 07 (sete) reeducandos, em
regime fechado e semiaberto, custodiados nesta SEAP, em atividades de
serviços gerais.
Justificativa: Este Termo Aditivo tem por objeto alteração da Cláusula Quin-
ta e Sétima do Convênio nº 006/2021, tem como objetivo a prorrogação
de vigência por mais 12 meses, formalizado entre a empresa GILVAN DE P.
SILVA-EIRELI (GPESCA) e a SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO
PENITENCIÁRIA- SEAP .
Valor: Os recursos a serem repassados pela CONCEDENTE, devidamente
descritos no Plano de Trabalho para o cumprimento do objeto deste termo
aditivo, estimam a quantia de R$ 123.076,80 (cento e vinte e três mil se-
tenta e seis reais e oitenta centavos), a qual ficará assegurada na seguinte
funcional programática:
Programa de Trabalho: 97.101.03421.1500.8228-Assistente integrada ao
preso, interno e egresso.
Natureza de Despesa: 339036(Salário); 339047(contribuições).
Fonte: 0.1.799.0000.62/ 0.2.799.0000.62
Plano Interno: 105000822C
Os recursos serão transferidos para conta bancária específica do Convênio.
Beneficiário ente Público: Secretaria de Estado de Administração Peniten-
ciária – SEAP/PA.
Concedente: EMPRESA GILVAN DE P. SILVA -EIRELI
Nome do Ordenador: Marco Antonio Sirotheau Corrêa Rodrigues.

Protocolo: 958180

.

.

DIÁRIA
.

DIÁRIA
PORTARIA Nº: 04992/2023/DIÁRIAS/DGP/SEAP/PA
Objetivo: REALIZAR A DISTRIBUIÇÃO DE KITES DE MATERIAL BÉLICO AOS
NOVOS POLICIAIS PENAIS.
Origem: BELÉM;
Destino: BREVES;
Período: 28/06/2023 a 30/06/2023;
Diária(s): 2 e ½ (duas e meia);
Servidor(es):
54193727; ANTONIO SERGIO PIMENTA QUINDERE JUNIOR; POLICIAL PENAL;

5949736; ANDREWS JUNIOR VITORIANO MORAES; POLICIAL PENAL;
5587107; MARCELO COSTA SERRANO; POLICIAL MILITAR;
57174361; ONISIO DA SILVA RAMOS JUNIOR; AGENTE PENITENCIÁRIO;
Ordenador: LUIZ ANDRE CONCEICAO MAUES

Protocolo: 958315
DIÁRIA
PORTARIA Nº: 04927/2023/DIÁRIAS/DGP/SEAP/PA
Objetivo: DESLOCAR-SE ATÉ A CIDADE DE MARABÁ, PARA SUBSTITUIR À
EQUIPE QUE SE ENCONTRA NA REFEREDA CIDADE, PARA DAR CONTINUI-
DADE NA MANUTENÇÃO DE ORDEM NO CPM/USMM/CTMM/CRFM.
Origem: SANTA IZABEL DO PARÁ;
Destino: MARABÁ;
Período: 22/06/2023 a 07/07/2023;
Diária(s): 15 e ½ (quinze e meia);
Servidor(es):
5591112; ELVYSON SILVA DE SOUZA; POLICIAL MILITAR;
5696089; JOALBER DA SILVA MORAES; POLICIAL MILITAR;
57222179; DIOGO RAMALHO DE AVIZ; POLICIAL MILITAR;
57221736; RENAN ESPIRITO SANTO DO NASCIMENTO; POLICIAL MILITAR;
64017791; JOAO IVANO DE NAZARE RAMOS DOS SANTOS; POLICIAL MILITAR;
64027451; DIEGO HENRIQUE SANTOS DA SILVA; POLICIAL MILITAR;
6402204; JOSE RIBAMAR GALVAO DA SILVA JUNIOR; POLICIAL MILITAR;
6402100; RAFAEL PEREIRA CASTELO BRANCO DE OLIVEIRA; POLICIAL MILITAR;
Ordenador: LUIZ ANDRE CONCEICAO MAUES

Protocolo: 958317
DIÁRIA
PORTARIA Nº: 04567/2023/DIÁRIAS/DGP/SEAP/PA
Origem: CASTANHAL;
Destino: PARAGOMINAS;
Período: 28/05/2023 a 28/05/2023;
Diária(s): ½ (meia diária);
Servidor(es):
Objetivo: CONDUZIR VTR COM PPLS EM CARATER DE TRANSFERÊNCIA.
5970935; FAGNER DOS SANTOS FERREIRA; POLICIAL PENAL;
Objetivo: ESCOLTAR PPLS EM CARÁTER DE TRANSFERÊNCIA.
57194071; JEFFERSON PANTOJA DA COSTA; POLICIAL PENAL;
Objetivo: ESCOLTAR PPLS EM CARÁTER DE TRANSFERÊNCIA.
5973024; JACKELINE LACERDA DOS SANTOS CAVALCANTE; POLICIAL PENAL;
Objetivo: ESCOLTAR PPLS EM CARÁTER DE TRANSFERÊNCIA.
5933826; DIOGO DO NASCIMENTO MENEZES; POLICIAL PENAL;
Ordenador: LUIZ ANDRE CONCEICAO MAUES

Protocolo: 958318
DIÁRIA
PORTARIA Nº: 03039/2023/DIÁRIAS/DGP/SEAP/PA
Origem: MARABÁ;
Destino: REDENÇÃO;
Período: 10/05/2023 a 13/05/2023;
Diária(s): 3 e ½ (três e meia);
Servidor(es):
Objetivo: ESCOLTAR PPLs PARA PARTICIPAR EM SESSÃO DE INSTRUÇÃO
E JULGAMENTO.
5936605; ANDRESSA CRISTINA SILVA BRITO; POLICIAL PENAL;
Objetivo: ESCOLTAR PPLs PARA PARTICIPAR EM SESSÃO DE INSTRUÇÃO
E JULGAMENTO.
5953989; RICARDO FREITAS QUEIROZ GUIMARAES; POLICIAL PENAL;
Objetivo: ESCOLTAR PPLs PARA PARTICIPAR EM SESSÃO DE INSTRUÇÃO
E JULGAMENTO.
5954113; PEDRO LEANDRO DA SILVA NETO; POLICIAL PENAL;
Objetivo: CONDUZIR VTR COM PPLs, PARA PARTICIPAR EM SESSÃO DE
INSTRUÇÃO E JULGAMENTO.
54181913; ANTONIO ANISIO GONCALVES ARAUJO; MOTORISTA;
Ordenador: LUIZ ANDRE CONCEICAO MAUES

Protocolo: 958319
DIÁRIA
PORTARIA Nº: 04573/2023/DIÁRIAS/DGP/SEAP/PA
Objetivo: APOIO EM ATENDIMENTO DE ENFERMAGEM NO CURSO OPERA-
CIONAL DE BUSCA E RECAPTURA - COBRA.
Origem: BELÉM;
Destino: TERRA ALTA;
Período: 29/05/2023 a 31/05/2023;
Diária(s): 2 e ½ (duas e meia);
Servidor(es):
5906733; NADIA PANTOJA DE BRITO; TÉCNICO EM ENFERMAGEM;
Ordenador: LUIZ ANDRE CONCEICAO MAUES

Protocolo: 958320
DIÁRIA
PORTARIA Nº: 04570/2023/DIÁRIAS/DGP/SEAP/PA
Objetivo: ESCOLTA DE PPL EM TRANSFERÊNCIA ATÉ A CENTRAL DE TRIA-
GEM MASCULINA DE SANTARÉM.
Origem: VITÓRIA DO XINGU;
Destino: SANTARÉM;
Período: 06/06/2023 a 07/06/2023;
Diária(s): 1 e ½ (uma e meia);
Servidor(es):
5941422; MARCELINO SOARES DE LIMA BARBOSA; POLICIAL PENAL;
6403710; MANOEL MESSIAS LIMA BARBOZA; AGENTE PENITENCIÁRIO;
5949532; GILDO DA SILVA RAMALHO; POLICIAL PENAL;
55208620; ANDREW JEFFERSON COSTA DAS NEVES; AGENTE PENITENCIÁRIO;
Ordenador: LUIZ ANDRE CONCEICAO MAUES

Protocolo: 958322

7565397
Realce